
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 1078 del 30/12/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Protocollo Operativo per la Gestione del Percorso Intra-Ospedaliero della Violenza Sessuale


IL DIRETTORE UOC RISK MANAGEMENT


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso
- che la sicurezza del paziente all'interno delle organizzazioni sanitarie è obiettivo rilevante dei processi


assistenziali  in  ragione del  fatto  che  detti  processi  possono essere  gravati  da  incidenti  non voluti
prevenibili attraverso interventi preventivi che riguardano la struttura, le procedure e la formazione
degli operatori;


- che la violenza sessuale rappresenta una problematica di estrema attualità alla luce delle evidenze dei
dati statistici disponibili;


- che in Regione Campania, nel 2015 sono stati 909 i cittadini denunciati/arrestati per delitti legati alla
fattispecie della violenza sessuale (seconda Regione numericamente rilevante dopo la Lombardia); 


- che la presa in carico delle vittime di violenza sessuale è connotata da diversi, delicati risvolti dal
punto di vista sia clinico-assistenziale che medico-legale e che un intervento tempestivo, adeguato ed
integrato, nel riconoscimento e trattamento delle conseguenze fisiche e psicologiche del fenomeno,
rappresenta l’obiettivo strategico di qualsiasi programma di sanità pubblica volto alla presa in carico
dei c.d. soggetti vulnerabili.


Rilevato che 
negli  ultimi  anni  la  normativa  nazionale  in  materia,  che  già  aveva  riscontrato  una  importante
implementazione  a  seguito  della  Legge  n.  66  del  15.02.1996,  si  è  arricchita  di  ulteriori  norme  atte  a
contrastare e prevenire la c.d. “violenza di genere” e, più globalmente, i reati di violenza sessuale.


Dato atto che  
la Regione Campania, con Delibera n. 624 del 09.10.2018 (B.U.R.C. n. 75 del 15.10.2018), ha provveduto a
“recepire le Linee guida nazionali per le Aziende sanitarie e le Aziende ospedaliere in tema di soccorso e
assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di violenza”, di fatto individuando il necessario contributo delle
diverse articolazioni  assistenziali  territoriali  nel  globale processo di  presa in carico di  questa tipologia di
pazienti.


Ritenuto
che è doveroso e conveniente per l'Azienda Ospedaliera "Sant'Anna e San Sebastiano" di Caserta predisporre
un percorso uniforme e condiviso di gestione delle vittime di violenza sessuale, che ne garantisca la corretta
assistenza clinica, ma che consenta altresì l’acquisizione – con le idonee garanzie medico-legali – dei diversi
elementi di indole sanitaria utili all’indagine giudiziaria.


Attestata
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia.


PROPONE


1. di  adottare  il  “Protocollo  operativo  per  la  gestione  del  percorso  intra-ospedaliero  della  violenza
sessuale” elaborato da un Gruppo aziendale sulla scorta delle evidenze scientifiche disponibili;


2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonchè a tutti i Direttori di
Dipartimento e, per Loro tramite, ai  Direttori/Responsabili  ed ai Coordinatori delle uu.oo. agli  stessi
afferenti che provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione;


3. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.


                                                                               IL Direttore p.t. u.o.c. Risk Management
                     Dr. Danilo Lisi


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore p.t. u.o.c. Risk Management
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportato:


     Il Direttore Sanitario           Dr.ssa Angela Annecchiarico                   _______________________   
 


     Il Direttore Amministrativo   Avv. Amalia Carrara                                     _______________________


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


ADOTTARE il “Protocollo operativo per la gestione del percorso intra-ospedaliero della violenza sessuale”
elaborato da un Gruppo aziendale sulla scorta delle evidenze scientifiche disponibili.


TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonchè a tutti i Direttori di
Dipartimento e, per Loro tramite, ai Direttori/Responsabili ed ai Coordinatori delle uu.oo. agli stessi afferenti
che provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione.


RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.


Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

















































































				DANILO LISI





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1078 del 30/12/2022


UOC RISK MANAGEMENT


Protocollo Operativo per la Gestione del Percorso Intra-Ospedaliero della Violenza Sessuale


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 30/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Danilo Lisi - UOC RISK MANAGEMENT


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




